



АДМИНИСТРАЦИЯ
НАРО-ФОМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2018 № 1647

г. Наро-Фоминск

**О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие культуры и туризма на территории Наро-Фоминского городского
округа» на 2018- 2021 годы, утвержденную постановлением Главы Наро-Фоминского
городского округа Московской области от 13.11.2017 № 3352**

В целях приведения муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на территории Наро-Фоминского городского округа» на 2018 - 2021 годы в соответствие с решением Совета депутатов Наро-Фоминского городского округа Московской области от 29.05.2018 № 3/19 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Наро-Фоминского городского округа от 14.12.2017 № 3/10 «О бюджете Наро-Фоминского городского округа на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Наро-Фоминского городского округа Московской области от 24.01.2018 № 111 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ Наро-Фоминского городского округа», Уставом Наро-Фоминского городского округа Московской области, **постановляю:**

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма на территории Наро-Фоминского городского округа» на 2018 - 2021 годы, утвержденную постановлением Главы Наро-Фоминском городского округа Московской области от 13.11.2017 № 3352, в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению (прилагается).

2. Финансовому управлению Администрации Наро-Фоминского городского округа (Чеснокова Н.И.) профинансировать расходы на проведение мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на территории Наро-Фоминского городского округа» на 2018 - 2021 годы за счет средств бюджета Наро-Фоминского городского округа.

3. Отделу по работе со СМИ и интернет-коммуникациям Управления по информационной политике и рекламе Администрации Наро-Фоминского городского округа (Родина И.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Наро-Фоминского городского округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Наро-Фоминского городского округа Трофимову Н.Н.

Глава
Наро-Фоминского
городского округа

Р.Л. Шамин

002460

Изменения в муниципальную программу Наро-Фоминского городского округа «Развитие культуры и туризма на территории Наро-Фоминского городского округа» на 2018-2021 годы», утвержденную постановлением Главы Наро-Фоминского городского округа Московской области от 13.11.2017 №3352

1. Строки 6-9 Паспорта муниципальной программы «Развитие культуры и туризма на территории Наро-Фоминского городского округа» на 2018-2021 годы (далее – Программа) изложить в следующей редакции:

Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:	Расходы (тыс. рублей)				
	Всего	2018	2019	2020	2021
Средства бюджета Московской области	86 384,90	72 403,90	4 657,00	4 662,00	4 662,00
Средства бюджета Наро-Фоминского городского округа	1 940 686,00	562 687,00	439 842,00	459 237,00	478 920,00
Всего, в том числе по годам:	2 027 070,90	635 090,90	444 499,00	463 899,00	483 582,00

2. В пункт 5 «Методика расчета значений показателей реализации Программы» добавить строку 25 и 26 следующего содержания:

25	Доля библиотек, соответствующих единым Требованиям к условиям деятельности библиотек Московской области (80% и более) %	Показатель определяется по формуле: $B\% = B_{ст} / B_{ок} * 100\%$, где: B% - количество библиотек, соответствующих единым Требованиям к условиям деятельности библиотек Московской области %; B _{ст} – количество библиотек соответствующих единым Требованиям к условиям деятельности библиотек Московской области в текущем году; B _{ок} – общее количество библиотек в Наро-Фоминском городском округе.
26	Доля зданий учреждений КДУ, соответствующих	Показатель определяется по формуле:

	<p>единым Требованиям к условиям деятельности КДУ Московской области</p>	<p>$S = Vc / B * 100\%$ Где: С-доля культурно-досуговых учреждений Московской области, соответствующих стандарту; Вс-количество муниципальных культурно-досуговых учреждений Московской области, соответствующих стандарту; В-количество сетевых единиц культурно-досуговых учреждений Московской области.</p>
--	--------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. В пункт 6 «Планируемые результаты реализации муниципальной Программы I «Развитие библиотечного дела и популяризации чтения» добавить строку 1.5 следующего содержания:

1.5	<p>Целевой показатель 5 Увеличение количества библиотек, соответствующих единым Требованиям к условиям деятельности библиотек Московской области (80% и более)</p>	Целевой показатель	%	15%	30%	50%	70%	80%	1
-----	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------	---	-----	-----	-----	-----	-----	---

4. В пункт 6 «Планируемые результаты реализации муниципальной Программы II «Создание условий для развития культурного и творческого потенциала населения» добавить строку 3.6 следующего содержания:

3.6	<p>Целевой показатель 6 Доля зданий учреждений КДУ, соответствующих единым Требованиям к условиям деятельности КДУ Московской области</p>	Целевой показатель	%	10,71	10,71	25	32,14	35,71	3
-----	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------	---	-------	-------	----	-------	-------	---

5. Позицию «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:» в разделе «Паспорт подпрограммы II «Обеспечение развития музейного дела и популяризация культурного наследия» Программы изложить в следующей редакции:

Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс. рублей)				
			2018	2019	2020	2021	Итого
	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью	Всего: в том числе: Средства бюджета Московской области	36 174,30	20 000,00	21 650,00	24 250,00	102 074,30
			15 815,50	0,00	0,00	0,00	15 815,50
			20 358,80	20 000,00	21 650,00	24 250,00	86 258,00
		Средства бюджета городского округа					

6. В разделе 2 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы II «Обеспечение развития музейного дела и популяризация культурного наследия» Программы:

6.1. Строку 1 изложить в следующей редакции:

1	Основное мероприятие 1 Обеспечение выполнения функций муниципальных музеев Наро-Фоминского городского округа	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства бюджета Московской области	00,00	15 815,50	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью, территориальное управление Верея
			Средства местного бюджета городского округа	11050,00	86 258,80	20 000,00	21 650,00	24 250,00	
			Итого	11050,00	102 074,30	20 000,00	21 650,00	24 250,00	

6.2. Строку 1.6 изложить в следующей редакции:

1.6	Дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства бюджета Московской области	0,00	771,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью, Территориальное управление Верей	Увеличение посещаемости музейных учреждений
			Итого	0,00	771,00	0,00	0,00	0,00		

6.3. Строку 1.7 изложить в следующей редакции:

1.7	Субсидия на изготовление и установку стел	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства бюджета Московской области	0,00	14 250	0,00	0,00	0,00	Комитет градостроительства	Увеличение посещаемости музейных учреждений
			Средства местного бюджета городского округа	0,00	105,00	0,00	0,00	0,00		
			Итого	0,00	14 355	0,00	0,00	0,00		

6.4. Строку 1.7.1 исключить.

7. Позицию «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:» в разделе Паспорт подпрограммы III «Создание условий для развития культурного и творческого потенциала населения» Программы изложить в следующей редакции:

Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и	Главный распорядитель бюджетных средств	Источники финансирования	Расходы (тыс. рублей)		
			2018	2019	2020

главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью	Всего:					1 439 819,90
		в том числе:					330 720,00
		Средства бюджета Московской области	0,00	0,00	0,00	0,00	39 761,00
	Средства местного бюджета городского округа	315 831,00	323 410,00	315 831,00	323 410,00	429 097,90	1 399 058,90

8. В разделе 2 «Перечень мероприятий подпрограммы III «Создание условий для развития культурного и творческого потенциала населения» Программы:

8.1. Строки 1-1.1. изложить в следующей редакции:

1	Основное мероприятие 1 Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий в сфере культуры	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства бюджета Московской области	800,00	9 435,10	9 435,10	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью, Все территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа
			Средства местного бюджета городского округа	67745,00	1 251 042,90	300 102,90	303 000,00	317 860,00	330 080,00	
			Итого	68545,00	1 260 478,00	309 538,00	303 000,00	317 860,00	330 080,00	

1.1	Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства местного бюджета городского округа	59216,00	1 175 513,00	278 013,00	288 400,00	299 100,00	310 000,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью, все территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры»
-----	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------	---------------------------------------------	----------	--------------	------------	------------	------------	------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------

8.2. Строку 1.1.8 изложить в следующей редакции:

1.1.8	Территориальное управление Наро-Фоминск	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства местного бюджета городского округа	0,00	115 047,00	36 947,00	25000,00	26000,00	27100,00	Территориальное управление Наро-Фоминск	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры»
-------	-----------------------------------------	-------------------------	---------------------------------------------	------	------------	-----------	----------	----------	----------	-----------------------------------------	-------------------------------------------------------------

8.3. Строку 1.2 изложить в следующей редакции:

1.2	Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий в сфере культуры	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства местного бюджета городского округа	7719,00	65 050,00	11 800,00	14 550,00	18 700,00	20 000,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью, Все территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Обеспечение реализации прав граждан на участие в культурной жизни Наро-Фоминского городского округа
-----	--------------------------------------------------------------------------	-------------------------	---------------------------------------------	---------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------

		Итого	7719,00	65 050,00	11 800,00	14 550,00	18 700,00	20 00,00	
--	--	-------	---------	-----------	-----------	-----------	-----------	----------	--

8.4. Строку 1.2.8 изложить в следующей редакции:

1.2.8	Территориальное управление Наро-Фоминск	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства местного бюджета городского округа	0	13 285,00	3 185,00	3 000,00	3 500,00	3 600,00	Территориальное управление Наро-Фоминск	Обеспечение реализации прав граждан на участие в культурной жизни Наро-Фоминского городского округа
				Итого	0	13 285,00	3 185,00	3 500,00	3 600,00		

8.5. Строку 1.4. изложить в следующей редакции:

1.4	Расходы на содержание вновь вводимых зданий муниципальных учреждений культуры	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства местного бюджета городского округа	0,00	8 178,00	8 178,00	0,00	0,00	0,00	Территориальное управление Калининцев, Территориальное управление Наро-Фоминск	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры
				Итого	0,00	8 178,00	8 178,00	0,00	0,00		

8.6. Строку 1.4.2. изложить в следующей редакции:

1.4.2	Территориальное управление Наро-Фоминск	01.01.2018	Средства местного бюджета городского округа	0,00	945,00	945,00	0,00	0,00	0,00	Территориальное управление Наро-Фоминск	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры
-------	-----------------------------------------	------------	---------------------------------------------	------	--------	--------	------	------	------	-----------------------------------------	------------------------------------------------------------

8.7. Строку 1.5. изложить в следующей редакции:

1.5	Дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства бюджета Московской области	800,00	2 669,00	2 669,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью, Территориальные управления Администрации Наро-Фоминского городского округа	Укрепление материально-технической базы
				Итого	800,00	2 669,00	2 669,00	0,00	0,00	0,00		

8.8. Между строками 1.5.14 и 1.6 вставить строку следующего содержания:

1.5.15	Приобретение генератора спецэффектов, машины для стрельбы конфетти и серпантином, расходных материалов к ним и сценического оборудования для Муниципального автономного учреждения культуры "Центральный Дворец Культуры "Звезда"	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства бюджета Московской области	0,00	250,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью	Укрепление материально-технической базы
				Итого	0,00	250,00	250,00	0,00	0,00	0,00		

8.9. Строку 3 изложить в следующей редакции:

3	Основное мероприятие 3 Создание и развитие	01.01.2018	Средства бюджета	0,00	30 325,90	30 325,90	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с	Увеличение численности
---	--------------------------------------------	------------	------------------	------	-----------	-----------	------	------	------	------	----------------------------------------	------------------------

	развлекательного центра с кинотеатром в д. Устье		области	0,00	13 822,00	5 711,00	8 111,00	0,00	0,00	а	культурно-досуговых мероприятий							
												Средства местного бюджета городского округа	0,00	13 822,00	5 711,00	8 111,00	0,00	0,00
												Итого	0,00	13 822,00	5 711,00	8 111,00	0,00	0,00

3.5	Комплектование оборудованием вновь возводимых зданий муниципальных учреждений	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства местного бюджета городского округа	0,00	59 030,00	59 030,00	0,00	0,00	0,00	Территориальное управление Калининц	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
3.5.1	Комплектование оборудованием МАУК «Дворец культуры и спорта «Тамань»	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства местного бюджета городского округа	0,00	59 030,00	59 030,00	0,00	0,00	0,00	Территориальное управление Калининц	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий

8.13. Строчку 3.6 – 3.6.1 изложить в следующей редакции:

3.6	Расходы на строительство и реконструкцию объектов культуры	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства бюджета Московской области	0,00	30 325,90	30 325,90	0,00	0,00	0,00	Комитет градостроительства	Увеличение численности участников культурно-
-----	------------------------------------------------------------	-------------------------	-------------------------------------	------	-----------	-----------	------	------	------	----------------------------	----------------------------------------------

3.6.1	Реконструкция здания МАУК «Дворец культуры и спорта «Тамань»	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства местного бюджета городского округа	0,00	7 678,00	7 678,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
			Итого	0,00	38 003,90	38 003,90	0,00	0,00	0,00	0,00	
			Средства бюджета Московской области	0,00	30 325,90	30 325,90	0,00	0,00	0,00	0,00	Комитет градостроительства
			Средства местного бюджета городского округа	0,00	7 678,00	7 678,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
			Итого	0,00	38 003,90	38 003,90	0,00	0,00	0,00	0,00	

8.14. Название раздела 3 «Адресный перечень объектов Наро-Фоминского городского округа, финансирование, которых предусмотрено мероприятиями:» переименовать на «Адресный перечень объектов строительства (реконструкции)».

8.15. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

1.	Реконструкция здания муниципального автономного учреждения культуры «Дворец культуры и спорта «Тамань» п. Калинин	2013-2019	4069,9 м3	3 478 58,98	309980,29	Итого	37879,44	37879,44	0,00	0,00	0,00
						Средства бюджета Московской области	30201,44	30201,44	0,00	0,00	0,00
						Средства местного бюджета городского округа	7678,00	7678,00	0,00	0,00	0,00

Всего по мероприятию:								37879,4 4	37879,44	0,00	0,00
								30201,4 4	30201,44	0,00	0,00
								7678,00	7678,00	0,00	0,00

1.	Строительство многофункционального культурно-развлекательного центра с кинозалом, д. Устье	2018-2019	100 мест	68444	0			68444,8	34222,4	34222,4	0,00
								28200,3	14100,15	14100,15	0,00
								24022,5	12011,25	12011,25	0,00
								16222,0	8111,00	8111,00	0,00
Всего по мероприятию:								68444,8	34222,4	34222,4	0,00

								28378,0 0	28378,00	0,00	0,00
	Реконструкция здания МБУК «Дом культуры Веселево», Наро-Фоминский городской округ, д. Веселево	2018-2019	534,8 кв. м.	28378,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00
1.								0,00	0,00	0,00	0,00
								28378,0 0	28378,00	0,00	0,00

Всего по мероприятию:					Всего:	28378,0 0	28378,00	0,00	0,00
-----------------------	--	--	--	--	--------	--------------	----------	------	------

9. Позиции 3-7 Паспорта подпрограммы V «Развитие парков культуры и отдыха» Программы изложить в следующей редакции:

Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс. рублей)				Итого
			2018	2019	2020	2021	
Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью	Всего: в том числе: Средства бюджета Московской области Средства местного бюджета городского округа	48 874,00	24 100,00	30 700,00	37 000,00	140 674,00
			10 251,80	0,00	0,00	0,00	10 251,80
			38 622,20	24 100,00	30 700,00	37 000,00	130 422,20

10. В разделе 2 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы V «Развитие парков культуры и отдыха» Программы:

10.1. Строку 1 изложить в следующей редакции:

1	Основное мероприятие 1 Развитие парков культуры и отдыха, создание комфортных условий и повышение качества рекреационных услуг для населения	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства бюджета Московской области		Средства местного бюджета городского округа		0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью, Территориальное управление Селятино
			10 251,80	0,00	38 622,20	15 228,00				
			10 251,80	0,00	38 622,20	15 228,00	24 100,00	37 000,00	0,00	

	Итого	15 228,00	140 674,00	48 874,00	24 100,00	30 700,00	37 000,00
--	-------	-----------	------------	-----------	-----------	-----------	-----------

10.2. Строки 1.3 – 1.3.1. изложить в следующей редакции:

1.3	Мероприятия по благоустройству и модернизации материально-технической базы парков	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства местного бюджета городского округа	6020,00	53 342,00	8 342,00	10 000,00	15 000,00	20 000,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью Территориальное управление Селятино	Увеличен и посещаемости парка
				Итого	6020,00	53 342,00	8 342,00	10 000,00	15 000,00		
1.3.1	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства местного бюджета городского округа	6020,00	3 342,00	3 342,00	0,00	0,00	0,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью	Увеличен и посещаемости парка

10.3. Между строками 1.4 и 1.5 «Укрепление материально-технической базы парков» следующего содержания:

добавить строку: мероприятие « Текущий ремонт объектов муниципальной собственности» с нумерацией 1.5.

1.5	Текущий ремонт объектов муниципальной собственности	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства бюджета Московской области	00,00	0,00	0,00	0,00	0,00	00,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью	Увеличен фактически обеспечены парками культуры и отдыха от нормативной
				Средства местного бюджета городского округа	00,00	7 500,00	00,00	00,00	00,00		

																							потребно сти и увеличени е числа посетител ей парков	
		округа																						
		Итого	00,00	7 500, 00	7 500, 00	0,00	00,00	00,00	7 500, 00	0,00	00,00	00,00												00,00

10.4. Строку мероприятие 1.5 «Софинансирование создания новых и (или) благоустройства существующих парков культуры и отдыха» изложить как: мероприятие 1.6. «Создание новых и (или) благоустройство существующих парков культуры и отдыха»:

1.6	Создание новых и (или) благоустройства существующих парков культуры и отдыха	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства бюджета Московской области	00,00	10000,00	10000,00	0,00	00,00	0,00	00,00	00,00	00,00											Увеличен ие уровня фактическ ой обеспечен ности парками культуры и отдыха от норматив ной потребно сти и увеличени е числа посетител ей парков
			Средства местного бюджета городского округа	00,00	10000,00	10000,00	00,00	00,00	00,00	00,00	00,00	00,00											Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью
			Итого	00,00	20000,00	20000,00	0,00	00,00	00,00	00,00	00,00	00,00											Увеличен ие посещае ости парка

10.5. Добавить строку мероприятие 1.5.1 «Устройство сцены и амфитеатра в Центральном парке» следующего содержания:

1.5.1	Устройство сцены и амфитеатра в Центральном парке	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства местного бюджета городского округа	0,00	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00											Увеличен ие посещае ости парка
			Итого	0,00	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00											Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью

10.6. Строку мероприятие 1.6 «Софинансирование расходов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры» изложить в следующей редакции:

1.7	Расходы на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры	01.01.2018 - 31.12.2021	Средства бюджета Московской области	00,00	251,80	251,80	00,00	00,00	00,00	00,00	Комитет по культуре, спорту и работе с молодежью	Увеличение уровня фактически обеспеченности парками культуры и отдыха от нормативной потребности и увеличение числа посетителей парков
			Средства местного бюджета городского округа	00,00	78,20	78,20	00,00	00,00	00,00	00,00		
			Итого	00,00	330,00	330,00	00,00	00,00	00,00			